- 1 -

重庆市卫生和计划生育委员会办公室
关于开展重庆市 2017 年住院医师护士

规范化培训招生工作的通知

各区县（自治县）卫生计生委、两江新区社发局、万盛经开区

卫生计生局，各委属（代管）单位，第三军医大学各附属医院、

解放军 324 医院、武警重庆市总队医院，大型企事业单位职工

医院：

开展住院医师、护士规范化培训，是贯彻落实国家《关于深

化医药卫生体制改革的意见》和国家卫生计生委等 7 部委《关于

建立住院医师规范化培训制度的指导意见》等文件精神，加快卫

生人才培养体系改革步伐，培养高素质实用型卫生人才，为人民

群众提供优质、高效、可及的医疗卫生服务的重大举措。根据重

庆市住院医师、护士规范化培训工作安排，拟在全市开展 2017

年住院医师、护士规范化培训招生工作，现将有关招生事宜通知

如下：

一、招考对象

（一）住院医师规范化培训学员。拟从事临床医疗工作的高

- 2 -

等院校医学类专业（指临床医学类、口腔医学类）全日制本科及

以上学历毕业生，或已从事临床医疗工作并取得执业医师资格证

书，需要接受培训的人员。

（二）护士规范化培训学员。具有护理学专业大专及以上学

历，获得护士执业资格证书或护士执业资格考试成绩合格，愿意

从事临床护理工作的护理人员。

二、招考专业及名额

以国家下达的招生计划及结合各住院医师、护士规范化培训

基地报送的招生专业及名额实行招生，并轨研究生不在招生计划

内。（详见附件 1-3）

三、招考流程

网上报名→资格审查→基地面试→择优录取→调剂录取→

公布结果→领取录取通知书→档案托管→基地报到。

四、报名时间

7 月 7 至 17 日，报名截至时间为 7 月 17 日 18：00。

五、报名网址

重庆医药卫生人才网——重庆市住院医师、护士规范化培训

专区（http://www.cqwsrc.com/webSite/rcpx/zyyspx/），本次招录

不收取报名费。

六、优先原则

（一）坚持紧缺专业优先原则。

- 3 -

1. 第一志愿报考全科的学员优先录取；

2. 第一志愿报考儿科（儿外科）、精神科、妇产科等紧缺

专业的学员优先录取。

（二）坚持订单定向医学生优先原则。2012 级订单定向免

费医学生全部纳入今年全科招生范围，在优先满足第一志愿的前

提下，按综合成绩排名安排至住培基地。

七、其他事项

（一）请各区县、各单位及各培训基地高度重视此项工作，

并配合市卫生计生委共同做好今年的招生工作，具体事宜详见附

件。

（二）中医类别住培招生另文通知。

（三）报考学员通过网上报名后，请随时上网查询自己报名

动态，资格审核中发现学员资料不齐或者资料不清晰等情况，会

及时显示在学员的报名状态之中。学员在报名截止前可及时更正

和补充完善，逾期不更正和完善者，视为自动放弃。

（四）联系人及联系电话：

1. 市卫生计生委科教处：

魏婧靖、帅佩君 67706518

2. 住院医师、护士规范化培训事务管理办公室：

彭清诺 63621100、81213966 （住院医师规范化培训）

卢方正一 67756176、67288260 （护士规范化培训）

- 4 -

李 俊 67617605 （报名系统技术支持）

附件：1. 重庆市住院医师、护士规范化培训招生报考须知

2. 重庆市 2017 年住院医师规范化培训招生计划

3. 重庆市 2017 年护士规范化培训招生计划

重庆市卫生和计划生育委员会办公室

2017 年 7 月 3 日

- 5 -

附件 1

重庆市住院医师、护士规范化培训
招生报考须知

一、招考对象

（一）住院医师规范化培训学员：拟从事临床医疗工作的高

等院校医学类专业（指临床医学类、口腔医学类，下同）全日制

本科及以上学历毕业生，或已从事临床医疗工作并取得执业医师

资格证书，需要接受培训的人员。

（二）护士规范化培训学员：具有护理学专业大专及以上学

历，获得护士执业资格证书或护士执业资格考试成绩合格，愿意

从事临床护理工作的护理人员。

二、招考人数及专业

本次拟公开招考 2435 名住院医师规范化培训学员、1421

名护士规范化培训学员。其专业详见《重庆市 2017 年住院医师

规范化培训招生计划》和《重庆市 2017 年护士规范化培训招生

计划》。

三、报名方式及资格审核

（一）报名方式：实行网上报名（中医类专业住院医师规范

化培训学员报名方式及时间另文通知）

1.住院医师、护士规范化培训考生请登录重庆医药卫生人才

- 6 -

网-重庆市住院医师、护士规范化培训专区

（http://www.cqwsrc.com/webSite/rcpx/zyyspx/），不收取报名费。

2.路径流程：注册获取用户名及密码，并填写个人信息、报

考志愿，提交个人资料等待报考资格审核。

（二）报名时间：7 月 7 至 17 日，报名截止时间为 7 月 17

日 18：00。

（三）提交照片：报考者请在填报信息时上传个人电子照片、

身份证、毕业证书、学位证书、执业医师资格证、护士资格证（应

届毕业生可提供护士资格考试成绩）等证件照片。

（四）填报志愿：住院医师规培及护士规培每位报考者限报

2 个志愿。按所报考志愿的顺序填写（报考者填报志愿时请认真

阅读各基地医院的招生简章，结合各基地医院的招考条件填报志

愿）。

（五）资格审核：7 月 7 至 18 日。

四、基地面试

面试工作由市卫生计生委牵头组织，各基地所在医院负责实

施。报考学员凭本人报名表（资格审查通过的学员在重庆医药卫

生人才网-重庆市住院医师、护士规范化培训专区打印）及各基

地所需材料参加面试（单位人面试时，需带上单位证明）。

1、面试程序：住院医师规范化培训及护士规范化培训考生

分别按第一、二志愿、调剂录取分期进行。

- 7 -

2、面试时间

第一志愿：7 月 20 至 21 日；

第二志愿：7 月 27 至 28 日；

调剂录取：8 月 3 至 4 日。

3．面试结果公布时间

第一志愿：7 月 25 日；

第二志愿：8 月 1 日；

调剂录取：8 月 8 日。

面试结果请学生及时在重庆医药卫生人才网-重庆市住院

医师、护士规范化培训专区（www.cqwsrc.com）查询。

五、录 取

各基地面试考核合格的考生经市卫生计生委审核批准后，正

式录取名单由市卫生计生委行文公布，考生可在重庆医药卫生人

才网-重庆市住院医师、护士规范化培训专区（www.cqwsrc.com）

上查询。在网站公布日期内，请各位考生前往重庆市卫生人才交

流中心领取录取通知书，“社会人”需办理人事托管手续，凭录

取通知书、人事档案调转证明到基地报到。

六、注意事项

1、报考学员应按规定填报相关信息及资料，对填报的资料

真实性负责，如填写信息及资料不符合要求者，不能参加基地面

试；

- 8 -

2、报考学员应提供准确无误的联系电话，并保持畅通，以

便及时联系；

3、报考学员通过网上报名后，请随时上网查询自己报名动

态，资格审核中发现学员资料不齐或者资料不清晰等情况，会及

时显示在学员的报名状态之中。学员在报名截止前可及时更正和

补充完善，逾期不更正和完善者，视为自动放弃。

- 9 -

附件 2

重庆市 2017 年住院医师规范化培训基地招生计划

序号 国家级基地
国家级基地

协同单位
培训专业

招生计划

(含订单定

向计划)

订单定向

计划

1

重庆医科大学

附属第一医院

重庆医科大学附属第一

医院

内科 27

2 急诊科 3

3 皮肤科 2

4 精神科 7

5 神经内科 3

6 全科 30 24

7 康复医学科 4

8 外科 15

9 外科（神经外科方向） 1

10 外科（胸心外科方向） 1

11 外科（泌尿外科方向） 1

12 外科（整形外科方向） 1

13 骨科 2

14 妇产科 15

15 眼科 3

16 耳鼻咽喉科 2

17 麻醉科 6

18 临床病理科 2

19 检验医学科 1

20 放射科 3

21 超声医学科 4

22 核医学科 1

23 放射肿瘤科 2

24 预防医学科 1

- 10 -

25 口腔全科 2

26 口腔颌面外科 1

27

重庆医科大学

附属第一医院

协同基地

重庆市急救医疗中心

内科 12

28 急诊科 8

29 神经内科 2

30 外科 8

31 骨科 3

32 妇产科 6

33 麻醉科 3

34 检验医学科 2

35 放射科 4

36

重庆市人民医院

内科 20

37 皮肤科 1

38 神经内科 3

39 全科 20 15

40 康复医学科 2

41 外科 13

42 耳鼻咽喉科 4

43 麻醉科 5

44 临床病理科 1

45 检验医学科 11

46 眼科 3

47 妇产科 4

48 放射科 3

49

重庆市肿瘤医院

内科 20

50 急诊科 1

51 外科 10

52 外科（神经外科方向） 1

53 外科（胸心外科方向） 1

54 外科（泌尿外科方向） 1

- 11 -

55 骨科 1

56 妇产科 10

57 耳鼻咽喉科 3

58 麻醉科 3

59 临床病理科 2

60 放射科 2

61 超声医学科 3

62 核医学科 2

63 放射肿瘤科 8

64 检验医学科 3

65

重庆医科大学附属大学

城医院

内科 5

66 急诊科 1

67 精神科 2

68 神经内科 1

69 全科 4

70 康复医学科 0

71 骨科 2

72 妇产科 7

73 眼科 2

74 检验医学科 2

75 放射科 2

76 超声医学科 3

77

綦江区人民医院

内科 7

78 全科 5

79 外科（胸心外科方向） 1

80 外科（泌尿外科方向） 2

81 骨科 2

82 麻醉科 3

83 放射科 3

84 超声医学科 2

- 12 -

85
三峡中心医院

精神科 6

86 放射肿瘤科 2

87 重庆市精神卫生中心 精神科 25

88 南川区人民医院 精神科 6

89 解放军 324 医院 精神科 4

90 重庆建设医院 全科 6

91 合川区人民医院 全科 3

92 酉阳县人民医院 全科 8

93 大足区人民医院 全科 2

94

重庆医科大学

附属第二医院

重庆医科大学附属第二

医院

内科 35

95 急诊科 5

96 皮肤科 1

97 神经内科 5

98 全科 20 15

99 康复医学科 2

100 外科 15

101 外科（神经外科方向） 3

102 外科（胸心外科方向） 2

103 外科（泌尿外科方向） 5

104 外科（整形外科方向） 2

105 骨科 4

106 妇产科 15

107 眼科 3

108 耳鼻咽喉科 2

109 麻醉科 9

110 临床病理科 1

111 检验医学科 2

112 放射科 7

113 超声医学科 7

114 核医学科 2

- 13 -

115 口腔全科 2

116

重庆医科大学

附属第二医院

重庆市第五人民医院

内科 6

117 急诊科 2

118 神经内科 3

119 全科 6

120 康复医学科 2

121 外科 3

122 妇产科 5

123 麻醉科 2

124 放射科 2

125 超声医学科 1

126

三峡中心医院

内科 15

127 急诊科 2

128 神经内科 5

129 康复医学科 3

130 外科 10

131 外科（神经外科方向） 2

132 外科（胸心外科方向） 1

133 外科（泌尿外科方向） 2

134 外科（整形外科方向） 1

135 骨科 3

136 妇产科 8

137 眼科 2

138 耳鼻咽喉科 2

139 麻醉科 5

140 检验医学科 3

141 放射科 6

142 超声医学科 6

143 核医学科 1

144 口腔全科 3

- 14 -

145

南川区人民医院

内科 8

146 全科 20 15

147 外科 6

148 妇产科 8

149 检验医学科 1

150 放射科 2

151

涪陵中心医院

内科 20

152 急诊科 3

153 神经内科 3

154 全科 20 15

155 康复医学科 2

156 外科 10

157 外科（神经外科方向） 2

158 外科（胸心外科方向） 1

159 外科（泌尿外科方向） 2

160 外科（整形外科方向） 2

161 骨科 3

162 妇产科 7

163 耳鼻咽喉科 3

164 麻醉科 4

165 临床病理科 1

166 检验医学科 2

167 放射科 2

168 超声医学科 4

169 核医学科 1

170

重庆市第六人民医院

内科 5

171 放射科 2

172 超声医学科 2

173 全科 2

174 九龙坡区人民医院 全科 2

- 15 -

175 秀山县人民医院 全科 10

176 奉节县人民医院 全科 15

177 丰都县人民医院 全科 5

178 两江新区第一人民医院 全科 10

179 重庆医科大学

附属儿童医院

重庆医科大学附属儿童

医院

儿科 75

180 儿外科 20

181

重庆医科大学

附属儿童医院

协同基地

重庆医科大学附属大学

城医院
儿科 0

182 重庆市第五人民医院 儿科 4

183
三峡中心医院

儿科 15

184 儿外科 2

185 南川区人民医院 儿科 6

186 涪陵中心医院 儿科 8

187 重庆市妇幼保健院 儿科 14

188

重庆医科大学

附属口腔医院

重庆医科大学附属口腔

医院

口腔全科 12

189 口腔内科 19

190 口腔颌面外科 12

191 口腔修复科 9

192 口腔正畸科 4

193 口腔颌面影像科 1

194

重庆医科大学

附属口腔医院

协同基地

三峡中心医院 口腔颌面外科 1

195

重庆医科大学

附属永川医院

重庆医科大学附属永川

医院

妇产科 8

196 内科 8

197 儿科 4

198 急诊科 1

199 全科 20 15

200 康复医学科 2

201 外科 7

- 16 -

202 外科（神经外科方向） 1

203 外科（胸心外科方向） 1

204 外科（泌尿外科方向） 1

205 外科（整形外科方向） 2

206 骨科 2

207 眼科 3

208 耳鼻咽喉科 2

209 麻醉科 0

210 临床病理科 1

211 检验医学科 2

212 放射科 2

213 超声医学科 2

214 核医学科 1

215 放射肿瘤科 1

216 口腔全科 1

217 神经内科 3

218

重庆医科大学

附属永川医院

协同基地

长寿区人民医院

妇产科 2

219 内科 3

220 儿科 3

221 急诊科 1

222 全科 4

223 外科 2

224 外科（泌尿外科方向） 1

225 骨科 1

226 麻醉科 2

227 临床病理科 1

228 检验医学科 1

229 放射科 1

230 超声医学科 1

231 神经内科 1

- 17 -

232

江津区中心医院

内科 1

233 儿科 4

234 急诊科 0

235 全科 4

236 康复医学科 1

237 外科 2

238 外科（神经外科方向） 0

239 外科（胸心外科方向） 0

240 外科（泌尿外科方向） 1

241 骨科 0

242 眼科 0

243 耳鼻咽喉科 1

244 麻醉科 0

245 临床病理科 2

246 检验医学科 1

247 放射科 3

248 超声医学科 2

249 神经内科 0

250 永川区人民医院 全科 5

251 铜梁区人民医院 全科 4

252 荣昌区人民医院 全科 4

253 璧山区人民医院 全科 6

254

第三军医大学

西南医院
第三军医大学西南医院

内科 40

255 儿科 10

256 急诊科 8

257 皮肤科 6

258 神经内科 10

259 全科 30 25

260 康复医学科 8

261 外科 30

- 18 -

262 外科（神经外科方向） 8

263 外科（胸心外科方向） 7

264 外科（泌尿外科方向） 10

265 外科（整形外科方向） 3

266 骨科 11

267 妇产科 12

268 眼科 8

269 耳鼻咽喉科 10

270 麻醉科 25

271 临床病理科 4

272 检验医学科 5

273 放射科 8

274 超声医学科 13

275 核医学科 3

276 放射肿瘤科 8

277 口腔全科 3

278 口腔内科 1

279 口腔颌面外科 1

280 口腔修复科 1

281 口腔正畸科 1

282

第三军医大学

西南医院协同

基地

垫江县人民医院

内科 3

283 儿科 2

284 全科 20 15

285 康复医学科 1

286 外科 1

287 外科（神经外科方向） 1

288 外科（胸心外科方向） 1

289 外科（泌尿外科方向） 1

290 骨科 1

291 妇产科 5

- 19 -

292 麻醉科 0

293 检验医学科 2

294 放射科 2

295 超声医学科 1

296 急诊科 1

297 神经内科 0

298

解放军 324 医院

神经内科 2

299 外科 3

300 骨科 2

301 急诊科 3

302 麻醉科 1

303 皮肤科 1

304 放射科 3

305

黔江中心医院

内科 6

306 儿科 5

307 神经内科 1

308 全科 8

309 外科 5

310 骨科 1

311 妇产科 4

312 麻醉科 3

313 检验医学科 3

314 放射科 1

315 超声医学科 3

316 江北区第一人民医院 全科 8

317 巫溪县人民医院 全科 5

318

第三军医大学

新桥医院
第三军医大学新桥医院

内科 40

319 儿科 12

320 急诊科 8

321 皮肤科 2

- 20 -

322 神经内科 5

323 全科 25 20

324 康复医学科 0

325 外科 27

326 外科（神经外科方向） 5

327 外科（胸心外科方向） 6

328 外科（泌尿外科方向） 7

329 外科（整形外科方向） 4

330 骨科 15

331 妇产科 15

332 眼科 6

333 耳鼻咽喉科 5

334 麻醉科 30

335 临床病理科 2

336 检验医学科 2

337 放射科 7

338 超声医学科 6

339 核医学科 2

340 放射肿瘤科 5

341 口腔全科 2

342 口腔颌面外科 1

343

第三军医大学

新桥医院协同

基地

武警重庆市总队医院

内科 4

344 外科 4

345 妇产科 2

346

重庆市第九人民医院

内科 2

347 儿科 4

348 急诊科 2

349 神经内科 0

350 全科 5

351 康复医学科 1

- 21 -

352 外科 1

353 外科（神经外科方向） 1

354 外科（胸心外科方向） 1

355 外科（泌尿外科方向） 1

356 骨科 1

357 妇产科 2

358 眼科 0

359 耳鼻咽喉科 1

360 临床病理科 1

361 检验医学科 1

362 放射科 1

363 超声医学科 1

364

重庆市中医院

内科 12

365 急诊科 3

366 神经内科 3

367 全科 2

368 外科 8

369 妇产科 4

370 耳鼻咽喉科 2

371 麻醉科 4

372 皮肤科 2

373 检验医学科 2

374 放射科 2

375 超声医学科 2

376 武隆县人民医院 全科 3

377 重庆东华医院 全科 6

378 巴南区人民医院 全科 3

379
第三军医大学

大坪医院
第三军医大学大坪医院

内科 21

380 儿科 6

381 急诊科 9

- 22 -

382 皮肤科 5

383 神经内科 10

384 全科 25 20

385 康复医学科 6

386 外科 14

387 外科（神经外科方向） 4

388 外科（胸心外科方向） 12

389 外科（泌尿外科方向） 4

390 外科（整形外科方向） 3

391 骨科 18

392 妇产科 15

393 眼科 8

394 耳鼻咽喉科 10

395 麻醉科 11

396 临床病理科 2

397 检验医学科 24

398 放射科 6

399 超声医学科 9

400 放射肿瘤科 4

401 口腔全科 2

402

第三军医大学

大坪医院协同

基地

开州区人民医院

内科 2

403 全科 6

404 康复医学科 1

405 外科 3

406 外科（泌尿外科方向） 2

407 骨科 1

408 妇产科 3

409 眼科 1

410 耳鼻咽喉科 1

- 23 -

411 麻醉科 2

412 检验医学科 2

413 放射科 1

414 超声医学科 1

415 口腔全科 1

416 儿科 6

417

重庆市妇幼保健院

妇产科 45

418 麻醉科 2

419 超声医学科 3

420 石柱县人民医院 全科 4

421 巫山县人民医院 全科 8

422 忠县人民医院 全科 4

423
重庆市急救医

疗中心
重庆市急救医疗中心 全科 45 40

424

重庆市急救医

疗中心协同基

地

沙坪坝区人民医院 全科 3

425 渝北区人民医院 全科 3

426 重庆市第十三人民医院 全科 0

427 重庆市第七人民医院 全科 2

428 重庆西南铝医院 全科 2

429 重钢总医院 全科 1

430 重庆市东南医院 全科 3

431 三峡中心医院 三峡中心医院 全科 45 35

432

三峡中心医院

协同基地

梁平县人民医院 全科 3

433 云阳县人民医院 全科 9

434 万州区人民医院 全科 1

435 万州区第一人民医院 全科 2

436
重庆三峡医药高等专科

学校附属医院
全科 2

合计 2435 254

- 24 -

附件 3

重庆市 2017 年护士规范化培训基地招生计划

序号 护培基地 招生计划

1 重庆医科大学附属第一医院 200

2 重庆医科大学附属第二医院 120

3 重庆医科大学附属儿童医院 150

4 重庆医科大学附属口腔医院 25

5 重庆医科大学附属永川医院 40

6 第三军医大学西南医院 35

7 第三军医大学新桥医院 30

8 第三军医大学大坪医院 80

9 武警重庆市总队医院 20

10 重庆市肿瘤医院 60

11 重庆市人民医院 50

12 重庆市第九人民医院 11

13 重庆市急救医疗中心 40

14 重庆市中医院（重庆市第一人民医院） 150

15 重庆三峡中心医院 150

16 重庆涪陵中心医院 100

- 25 -

17 垫江县人民医院 25

18 重庆市黔江中心医院 50

19 开县人民医院 15

20 重庆市江津中心医院 30

21 长寿区人民医院 30

22 重庆市第五人民医院 10

合计 1421